
RMA
Relatório
Mensal de 
Atividades

GRUPO COCELPA

Recuperação Judicial

Abril 2020

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJSFP BFHBG KQH8U 2XCEY

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0005462-46.2017.8.16.0025 - R
ef. m

ov. 3583.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
10/06/2020: JU

elatório M

ensal de A
tividades A

bril 2020



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

CONSIDERAÇÕES INICIAIS

Excelentíssima Senhora Doutora Juíza de Direito da 1ª Vara de Falências e Recuperação Judicial do Foro Central da Comarca da Região
Metropolitana de Curitiba PR.

Processo n° 0005462-46.2017.8.16.0025

A Credibilità – Administrações Judiciais, nomeada Administradora Judicial, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, apresentar o relatório
mensal das atividades das “Recuperandas”:

▪ Cocelpa S.A. – Companhia de Celulose do Estado do Paraná;

▪ Arpeco S.A. – Artefatos de Papéis;

▪ Conpel - Companhia Nordestina de Papel S/A

Este relatório, denominado “Relatório Mensal de Atividades - RMA”, foi elaborado com as informações quantitativas e qualitativas fornecidas pelas
Recuperandas até dia 18 de maio de 2020, contemplando as análises do mês de abril de 2020, conforme solicitações desta Administradora Judicial.

Tem como objetivo:

▪ Fornecer informações sobre as atividades econômicas das Recuperandas;

▪ Apresentar informações financeiras e econômicas.

Com relação às informações contidas neste documento, a Administradora Judicial fica à disposição para prestar esclarecimentos ou informações
adicionais.

FATO RELEVANTE: O Juízo da Recuperação Judicial proferiu decisão de reconhecimento da consolidação substancial da RJ de Conpel (Companhia 
Nordestina de Papel S/A) com as recuperandas Cocelpa e Arpeco na data de 24/06/19 (mov. 2001.1)

No que concerne à Conpel, este RMA contempla análise do DRE e Balanço Patrimonial de janeiro a abril 2020. 

Atenciosamente,

Credibilità Administrações Judiciais 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJSFP BFHBG KQH8U 2XCEY

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0005462-46.2017.8.16.0025 - R
ef. m

ov. 3583.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
10/06/2020: JU

elatório M

ensal de A
tividades A

bril 2020



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

GLOSSÁRIO

AC - Ativo Circulante

ACF - Ativo Circulante Financeiro

ACO - Ativo Circulante Operacional

AJ - Administrador Judicial

ANC - Ativo Não Circulante

BP - Balanço Patrimonial

CPV – Custo dos Produtos Vendidos

DRE - Demonstrativo de Resultado do Exercício

EBITDA - Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization Ou Lucro Antes dos Juros, Impostos, Depreciação e Amortização.

IFs - Instituições Financeiras

LL - Lucro Líquido

LO - Lucro Operacional

PC - Passivo Circulante

PCF - Passivo Circulante Financeiro

PCO - Passivo Circulante Operacional

PL - Patrimônio Líquido

PNC - Passivo Não Circulante

RJ - Recuperação Judicial

RL - Receita Líquida

ROL - Receita Operacional Liquida ou Receita Líquidas de Vendas

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJSFP BFHBG KQH8U 2XCEY

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0005462-46.2017.8.16.0025 - R
ef. m

ov. 3583.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
10/06/2020: JU

elatório M

ensal de A
tividades A

bril 2020



INFORMAÇÕES GERAIS

DAS RECUPERANDAS

▪ Análise do Faturamento Bruto

▪ Evolução do Quadro de Colaboradores

▪ Nível de Atividade das Plantas

▪ Passivo Sujeito à Recuperação Judicial

Exceto Conpel

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJSFP BFHBG KQH8U 2XCEY

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0005462-46.2017.8.16.0025 - R
ef. m

ov. 3583.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
10/06/2020: JU

elatório M

ensal de A
tividades A

bril 2020



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

PR 66,1%

SP 26,3%

RJ 7,3%
SC 0,3%

Arpeco - Por Região

PR SP RJ SC

ANÁLISE DO FATURAMENTO BRUTO

5

NOTA DE ANÁLISE E ESCLARECIMENTO

• Conforme relatórios apresentados pela empresa, o

faturamento bruto das recuperandas, na visão

consolidada, apresentou queda de -17,1%, quando

comparado ao mês anterior. O faturamento médio

mensal consolidado de 2018 foi de (R$ 10,3 milhões);

de 2019 foi de (R$ 13,9 milhões), sendo que no ano

atual a média é de (R$ 14,2 milhões). Isso representa

um aumento de 2,4% na média, quando comparado ao

ano anterior;

• A Arpeco apresentou redução de R$ 583 mil em relação

ao mês anterior, o que representa -42,2%;

• A empresa Cocelpa reduziu o faturamento em -14,1%

em relação ao mês anterior;

• As vendas por região podem ser observadas nos

gráficos ao lado, onde a concentração de ambas

empresas continua no Estado do PR;

• Do total faturado no mês em análise, a Cocelpa realizou

faturamento de R$ 771 mil para a empresa Arpeco,

sendo que R$ 556 mil foi representado pela Venda e R$

215 mil representado pela Industrialização.

12.805

9.326

15.603

11.489 12.890
12.391 13.706

11.925
13.487 14.748

11.891

10.209

1.029 1.161 1.241 1.525 1.216

3.199
2.478

1.923 2.555
1.946

1.382
799

mai-19 jun-19 jul-19 ago-19 set-19 out-19 nov-19 dez-19 jan-20 fev-20 mar-20 abr-20

Faturamento Bruto 
(Em R$ Milhares)

Cocelpa Arpeco

PR
45,2%

EX
18,6%

MG
15,2%

SP
7,5% PE

6,2%
MA

2,8%

RS
1,7%

AL
1,4%

ES
0,5%

MS
0,4%

GO
0,3%

RJ
0,2%

Outra
36,2%

Cocelpa - Por Região

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJSFP BFHBG KQH8U 2XCEY

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0005462-46.2017.8.16.0025 - R
ef. m

ov. 3583.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
10/06/2020: JU

elatório M

ensal de A
tividades A

bril 2020



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

69,0%

29,5%
1,5%

Cocelpa Matriz Cocelpa Filial Arpeco

458

336 335 337 336 341 339 342 342 348 340 340 336 316
349 333 316

155 160 164 168 169 171 171 171 170 162 160 156 142 142 145 135

11 11 11 11 11 11 11 11 11 10 10 8 8 10 10 7

502 506 512 515 521 521 524 524 529 512 510 500
466

501 488
458

-50

50

150

250

350

450

550

jan/19 fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 jul/19 ago/19 set/19 out/19 nov/19 dez/19 jan/20 fev/20 mar/20 abr/20

Número de Colaboradores Por Unidade

Cocelpa Matriz Cocelpa Filial Arpeco Total

17 16 16 14 15 13
9 8 11 0

13
6

0
8 8

0

-19
-12 -10 -11 -9 -13

-6 -8 -6

-17 -15 -16
-10 -10 -11

-30

6

6
0

0

jan/19 fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 jul/19 ago/19 set/19 out/19 nov /19 dez/19 jan/20 fev/20 mar/20 abr/20

Admissões e Demissões

Admitidos Demitidos Ajuste

EVOLUÇÃO DO QUADRO COLABORADORES

6

Os relatórios enviados pela Recuperanda

apontam que a Matriz possui 316, a Filial

135 e a empresa Arpeco conta com 7

colaboradores. Os números estão em

concordância com os relatórios GFIP’s

apresentados pela empresa;

A Matriz conta com 69% dos

funcionários; a Filial com 29,5%; e a

Arpeco com 1,5%.

No geral, houve 30 desligamentos no

mês em análise, passando de 488

funcionários para 458.

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJSFP BFHBG KQH8U 2XCEY

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0005462-46.2017.8.16.0025 - R
ef. m

ov. 3583.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
10/06/2020: JU

elatório M

ensal de A
tividades A

bril 2020



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

NÍVEL DE ATIVIDADE DAS PLANTAS
Apontada divergência acerca da produção apresentada

pela empresa, os números sofreram ajustes desde abril/19,

conforme demonstrado no gráfico comparativo a seguir.

Desta forma, a nova base contempla uma produção da

Matriz de 3.617/ton. A Filial realizou a produção de 4.945

no mês em análise e a Arpeco realizou a produção de

1.210 milheiros.

A base antiga permanece no gráfico apenas a título de

histórico, mas os números a serem considerados são da

“Nova Produção” a partir do mês de fevereiro/20 .

7

Fonte: Administração das Recuperandas

2.
97

5 

3.
19

2 

3.
55

4 

4.
97

4 5.
88

4 

6.
20

1 

6.
52

0 

5.
79

0 

7.
20

4 

7.
14

6 

6.
45

7 7.
21

1 

7.
21

1 

0 0 0 

2.
46

6 

2.
94

2 

3.
10

1 

3.
26

1 

2.
89

5 3.
60

2 

3.
57

3 

3.
22

9 

3.
60

6 

2.
92

1 3.
64

8 

3.
14

2 

3.
61

7 

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

7.000

8.000

jan/19 fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 jul/19 ago/19 set/19 out/19 nov/19 dez/19 jan/20 fev/20 mar/20 abr/20

Cocelpa Matriz (Papel) - Em Toneladas

Produção Nova produção

10
.7

23
 

8.
50

9 

9.
03

7 

9.
81

1 

10
.8

46
 

9.
39

0 11
.0

26
 

9.
34

7 

6.
83

6 

5.
29

8 6.
79

4 

6.
55

7 

6.
55

7 

0 0 0 

9.
54

4 

10
.6

36
 

9.
24

0 10
.6

91
 

9.
10

4 

6.
58

7 

5.
14

8 6.
63

4 

6.
43

7 

7.
19

0 

6.
93

6 

6.
64

3 

4.
94

5 

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

jan/19 fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 jul/19 ago/19 set/19 out/19 nov/19 dez/19 jan/20 fev/20 mar/20 abr/20

Cocelpa Filial (Sacaria) - Em Milheros

Produção Nova produção

1.
33

5 

1.
74

6 

1.
76

5 

1.
60

9 

1.
22

5 

1.
59

8 1.
77

9 

2.
10

6 

1.
10

8 

1.
46

9 

1.
31

7 

1.
17

1 

1.
17

1 

0 0 0 

1.
60

9 

1.
22

5 

1.
59

8 1.
77

9 

2.
10

6 

1.
10

8 

1.
46

9 

1.
31

7 

1.
17

1 

85
9 

1.
68

4 

1.
26

8 

1.
21

0 

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

jan/19 fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 jul/19 ago/19 set/19 out/19 nov/19 dez/19 jan/20 fev/20 mar/20 abr/20

Arpeco (Sacaria) - Em Milheros

Produção Nova produção

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJSFP BFHBG KQH8U 2XCEY

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0005462-46.2017.8.16.0025 - R
ef. m

ov. 3583.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
10/06/2020: JU

elatório M

ensal de A
tividades A

bril 2020



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

PASSIVO SUJEITO A RECUPERAÇÃO JUDICIAL

Em 26/07/2017 as Recuperandas juntaram aos autos (mov. 87) a retificação da Lista de Credores (“1ª Lista de Credores”). A dívida expressa na 1ª Lista de

Credores Retificada totalizava R$ 59.869.329,20, com 1.026 credores relacionados.

Em 25/03/2018 a Administração Judicial apresentou a Lista de Credores (“2ª Lista de Credores”), bem como as análises das habilitações e divergências. A 2°

Lista importou em R$ 100.006.766,17, e conta com 1.057 credores relacionados. Estes números não contemplam a recuperanda Conpel, cujo processo

ainda não foi recebido pelo Juízo de Curitiba PR, onde foi reconhecida a consolidação substancial.

8

2° Lista de Credores, Publicada em: 25/03/2018

Classificação Recuperação Judicial Quantidade BRL USD

Classe I - Trabalhistas 588 6.346.095,82BRL        

Classe II - Garantia Real 2 52.529.316,34BRL      

Classe III - Quirografarios 297 33.620.387,19BRL      45.329,18USD            

Classe IV - Micro e Pequenas Empresas 170 7.363.193,70BRL        

Total 1.057 99.858.993 45.329,18

6.346,10

52.529,32

33.768,16

7.363,19

0

10.000

20.000

30.000

40.000

50.000

60.000

Classe I Classe II Classe III Classe IV

M
il
h

a
re

s

2° Lista de Credores em Valor (BRL) 
(Dólar 3,26)

3
.9

0
8

3
4
.3

3
5

1
8
.7

3
6

2
.7

1
1

5
9
.6

8
9

6
.3

4
6

5
2
.5

2
9

3
3
.7

6
8

7
.3

6
3

1
0
0
.0

0
7

0

20.000

40.000

60.000

80.000

100.000

120.000

Classe I Classe II Classe III Classe IV Total

M
il
h

a
re

s

Comparativo 1° Lista/2° Lista

1° Lista Credores 2° Lista de Credores

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJSFP BFHBG KQH8U 2XCEY

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0005462-46.2017.8.16.0025 - R
ef. m

ov. 3583.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
10/06/2020: JU

elatório M

ensal de A
tividades A

bril 2020



DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

1. Cocelpa

1. Demonstrativo de Resultados

2. Balanço Patrimonial

3. Partes Relacionadas

4. Passivo Tributário

2. Arpeco

1. Demonstrativo de Resultados

2. Balanço Patrimonial

3. Partes Relacionadas

4. Passivo Tributário

3. Conpel

1. Demonstrativo de Resultados

2. Balanço Patrimonial

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJSFP BFHBG KQH8U 2XCEY

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0005462-46.2017.8.16.0025 - R
ef. m

ov. 3583.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
10/06/2020: JU

elatório M

ensal de A
tividades A

bril 2020



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

DEMONSTRAÇÕES

FINANCEIRAS

1. Demonstrativo de Resultados

2. Balanço Patrimonial

3. Partes Relacionadas

4. Passivo Tributário

10

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJSFP BFHBG KQH8U 2XCEY

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0005462-46.2017.8.16.0025 - R
ef. m

ov. 3583.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
10/06/2020: JU

elatório M

ensal de A
tividades A

bril 2020



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

DEMONSTRATIVO DE RESULTADO
Cocelpa S.A. – Companhia de Celulose do Estado do Paraná

• No mês em análise, a Receita Operacional Líquida foi de R$ 9,2 milhões, representando uma redução de -4,1% quando comparado ao mês anterior. Em

2018 a média mensal foi de R$ 7,4 milhões, passando para R$ 9,4 milhões em 2019. Em 2020 a média está em R$ 9,7 milhões;

• O Custo dos Produtos Vendidos (CPV) representou 103,5% da ROL, apresentando, desta forma, aumento de 8,1% quando comparado ao mês anterior. Isto

significa que o custo de produzir as mercadorias (matéria-prima, mão de obra aplicada à produção, manutenções e depreciações) foi maior no período;

• As despesas com VENDAS reduziram em 10,9%; GERAIS E ADMINISTRATIVAS também reduziram em 16,9%;

• Derivado do ROL e do CPV, tem-se o Resultado bruto que apresentou o valor negativo de -R$ 326 mil, representado por -3,5% da ROL;

• No mês corrente a empresa apresentou -R$ 4,2 milhões de despesas financeiras. O maior valor está na conta Juros Tributários com –R$ 3,6 milhões;

Variação cambial passiva com –R$ 238 mil; Juros Sobre Desconto de Duplicadas com –R$ 318 mil;

• O resultado líquido do exercício do mês corrente foi negativo em -R$ 5,4 milhões.

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJSFP BFHBG KQH8U 2XCEY

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0005462-46.2017.8.16.0025 - R
ef. m

ov. 3583.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
10/06/2020: JU

elatório M

ensal de A
tividades A

bril 2020



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

BALANÇO PATRIMONIAL (ATIVO)
Cocelpa S.A. – Companhia de Celulose do Estado do Paraná

Analisando as movimentações do Balanço Patrimonial Ativo (bens e direitos), destaca-se:

• O ativo circulante reduziu em -8,8% na comparação com o mês anterior, impactado pela redução da conta “Contas a Receber de Clientes”, que

apresentou queda de R$ 4,7 milhões;

• No mês corrente, o saldo do grupo de contas do “Ativo não circulante” apresentou redução de -R$ 864 mil;

• Assim, houve redução de -1,8% do total do ativo, quando comparado ao mês anterior.

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJSFP BFHBG KQH8U 2XCEY

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0005462-46.2017.8.16.0025 - R
ef. m

ov. 3583.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
10/06/2020: JU

elatório M

ensal de A
tividades A

bril 2020



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

BALANÇO PATRIMONIAL (PASSIVO)
Cocelpa S.A. – Companhia de Celulose do Estado do Paraná

Analisando as movimentações do Balanço Patrimonial Passivo (Obrigações), destaca-se:

• O grupo de contas do Passivo Circulante teve um redução de R$ 135 mil, não apresentando variação significativa;

• O grupo de contas do Passivo Não Circulante não apresentou variações significativas no mês em analise em relação ao mês anterior;

• O Patrimônio Líquido reduziu no mês corrente, devido ao prejuízo apurado de 5,4 milhões.

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJSFP BFHBG KQH8U 2XCEY

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0005462-46.2017.8.16.0025 - R
ef. m

ov. 3583.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
10/06/2020: JU

elatório M

ensal de A
tividades A

bril 2020



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

EMPRESAS LIGADAS – PARTES RELACIONADAS
Cocelpa S.A. – Companhia de Celulose do Estado do Paraná

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJSFP BFHBG KQH8U 2XCEY

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0005462-46.2017.8.16.0025 - R
ef. m

ov. 3583.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
10/06/2020: JU

elatório M

ensal de A
tividades A

bril 2020



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

538 

543 544 
546 

545 
547 

549 
550 

553 
555 

558 559 
561 

563 
566 566 

570 

dez/18 jan/19 fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 jul/19 ago/19 set/19 out/19 nov/19 dez/19 jan/20 fev/20 mar/20 abr/20

Impostos a Recolher (R$ em milhões)

3,78
3,82

3,83

4,06

3,86
3,89 3,90

3,91
3,94

3,96

4,00
4,02

4,04
4,07

4,09 4,10
4,13

dez/18 jan/19 fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 jul/19 ago/19 set/19 out/19 nov/19 dez/19 jan/20 fev/20 mar/20 abr/20

Impostos Retidos (R$ em milhões)

556 

561 

565 
568 566 

569 
571 

572 
575 

577 
581 581 

584 
586 

589 589 

593 

dez/18 jan/19 fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 jul/19 ago/19 set/19 out/19 nov/19 dez/19 jan/20 fev/20 mar/20 abr/20

Obrigações Tributárias (R$ em milhões)

DEMONSTRATIVO DO PASSIVO TRIBUTÁRIO

15

Em atenção às obrigações tributárias podemos destacar:

• As obrigações tributárias classificadas no passivo circulante tiveram

aumento no mês em análise de +R$ 3,9 milhões, o que representa

+0,68%;

• Os impostos a recolher, que representam 96,2% das obrigações

tributárias circulantes, tiveram aumento de +0,69%, com valor nominal

de +R$ 3,9 milhões;

• Os impostos retidos, que representam 0,7% das obrigações tributárias

circulante, aumentaram em +0,53%.

Cocelpa S.A. – Companhia de Celulose do Estado do Paraná

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJSFP BFHBG KQH8U 2XCEY

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0005462-46.2017.8.16.0025 - R
ef. m

ov. 3583.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
10/06/2020: JU

elatório M

ensal de A
tividades A

bril 2020



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

DEMONSTRATIVO DO PASSIVO TRIBUTÁRIO
Cocelpa S.A. – Companhia de Celulose do Estado do Paraná

16

• A conta de ICMS a Recolher apresentou variação de +R$ 238 mil, representado por 0,33% no mês corrente;

• A conta de INSS sobre o Faturamento apresentou variação de +R$ 43 mil, representado por 0,4% no mês corrente;

De forma geral, em valores nominais, as obrigações tributárias mantém uma constante evolução, quando comparado a períodos anteriores.

71,0 71,0

71,3
71,4

71,5 71,5
71,8

dez/18 jan/19 fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 jul/19 ago/19 set/19 out/19 nov/19 dez/19 jan/20 fev/20 mar/20 abr/20

ICMS a Recolher (R$ em milhões)

9,9
9,9 10,0

10,1
10,0

10,4 10,5
10,5

10,5 10,6 10,6 10,6
10,7 10,7 10,7 10,7

10,8

dez/18 jan/19 fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 jul/19 ago/19 set/19 out/19 nov/19 dez/19 jan/20 fev/20 mar/20 abr/20

INSS s/ Faturamento (R$ em milhões)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJSFP BFHBG KQH8U 2XCEY

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0005462-46.2017.8.16.0025 - R
ef. m

ov. 3583.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
10/06/2020: JU

elatório M

ensal de A
tividades A

bril 2020



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

DEMONSTRAÇÕES

FINANCEIRAS

1. Demonstrativo de Resultados

2. Balanço Patrimonial

3. Partes Relacionadas

4. Passivo Tributário

17

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJSFP BFHBG KQH8U 2XCEY

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0005462-46.2017.8.16.0025 - R
ef. m

ov. 3583.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
10/06/2020: JU

elatório M

ensal de A
tividades A

bril 2020



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

DEMONSTRATIVO DE RESULTADO
Arpeco S.A. – Artefatos de Papéis.

• No mês corrente, a conta “Receita Operacional Líquida” apresentou redução de -R$ 260 mil, representado pela queda de -28,9% quando comparado

ao mês anterior;

• Já a representatividade do CPV (Custo dos Produtos Vendidos) com relação ao ROL foi de 78,8%, demonstrando aumento, apresentando Lucro de R$

136 mil na linha Resultado Bruto.

• No que tange as Despesas Operacionais, o mês em referência manteve valor próximo a média, com valor de R$ 297 mil;

• Nas despesas financeiras tem-se no acumulado de 2019 o valor de R$ 4,4 milhões; deste valor R$ 2,0 milhões são referentes a Juros Tributário. O mês

em análise apresentou R$ 563 mil de despesas financeiras, representando um aumento de +534,7% em relação ao mês anterior, sendo R$ 403 mil

referentes a Juros Tributários; Juros Sobre Duplicata Descontada com valor de R$ 147 mil;

• O resultado líquido do mês em análise foi negativo em –R$ 702 mil.

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJSFP BFHBG KQH8U 2XCEY

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0005462-46.2017.8.16.0025 - R
ef. m

ov. 3583.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
10/06/2020: JU

elatório M

ensal de A
tividades A

bril 2020



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

BALANÇO PATRIMONIAL (ATIVO)

19

Arpeco S.A. – Artefatos de Papéis.

Analisando as movimentações do Balanço Patrimonial Ativo (bens e direitos), destaca-se:

• O Ativo Total teve redução de –R$ 1,1 milhão, quando comparado ao mês anterior, representado por -2,4%;

• No grupo de contas do Ativo Circulante houve uma redução de -R$ 1,1 milhão, que representa -8,9% em relação ao mês anterior. A

redução ocorreu motivado pelo saldo das Caixa e Equivalentes de Caixa em R$ 953 mil;

• O Ativo Não Circulante obteve variação, com –R$ 62 mil negativo, representado pelo decréscimo de -0,2%. No grupo, ocorreu a redução

da conta Impostos a Recuperar em -R$ 6 mil e Imobilizado em -R$ 56 mil.

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJSFP BFHBG KQH8U 2XCEY

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0005462-46.2017.8.16.0025 - R
ef. m

ov. 3583.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
10/06/2020: JU

elatório M

ensal de A
tividades A

bril 2020



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

BALANÇO PATRIMONIAL (PASSIVO)

20

Arpeco S.A. – Artefatos de Papéis.

Analisando as movimentações do Balanço Patrimonial Passivo (Obrigações), destaca-se:

• No mês em análise, o Passivo Circulante reduziu seu saldo -0,6% em relação ao mês anterior. Em valores nominais -R$ 344 mil. A redução decorreu

das contas: Empréstimos e Financiamentos em -R$ 342 mil; Fornecedores em –R$ 401 mil; Adiantamento de Clientes em –R$ 145 mil;

• O grupo de contas do Passivo Não Circulante reduziu -R$ 130 mil, que representa -0,5% em relação ao mês anterior. A variação com maior

representatividade é referente a conta Empresas Ligadas em -R$ 91 mil;

• Com relação ao patrimônio líquido, observa-se prejuízos acumulados de -R$ 702 mil quando comparado ao mês anterior.

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJSFP BFHBG KQH8U 2XCEY

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0005462-46.2017.8.16.0025 - R
ef. m

ov. 3583.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
10/06/2020: JU

elatório M

ensal de A
tividades A

bril 2020



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

EMPRESAS LIGADAS – PARTES RELACIONADAS

21

Arpeco S.A. – Artefatos de Papéis.

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJSFP BFHBG KQH8U 2XCEY

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0005462-46.2017.8.16.0025 - R
ef. m

ov. 3583.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
10/06/2020: JU

elatório M

ensal de A
tividades A

bril 2020



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

DEMONSTRATIVO DO PASSIVO TRIBUTÁRIO

22

Arpeco S.A. – Artefatos de Papéis.

39,59 39,80 
40,17 

dez/18 jan/19 fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 jul/19 ago/19 set/19 out/19 nov/19 dez/19 jan/20 fev/20 mar/20 abr/20

Obrigações Tributárias (R$ em milhões)

29,24 29,48 

33,26 
32,39 

29,75 30,00 30,34 30,68 31,09 31,47 32,22 32,56 33,13 33,65 
34,88 35,09 35,44 

dez/18 jan/19 fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 jul/19 ago/19 set/19 out/19 nov/19 dez/19 jan/20 fev/20 mar/20 abr/20

Impostos a Recolher (R$ em milhões)

0,27 0,27 

0,34 0,34 
0,32 0,32 0,32 0,32 0,32 0,33 0,33 0,33 0,34 0,34 0,34 0,34 0,35 

dez/18 jan/19 fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 jul/19 ago/19 set/19 out/19 nov/19 dez/19 jan/20 fev/20 mar/20 abr/20

Impostos Retidos (R$ em milhões)

Em atenção às obrigações tributárias podemos destacar:

• As obrigações tributárias classificadas no passivo circulante tiveram

aumento no mês em análise de +R$ 368 mil, o que representa +0,92%;

• Os impostos a recolher, que representam 88,2% das obrigações

tributárias circulantes, tiveram aumento de +0,99%, com valor nominal

de +R$ 348 mil;

• Os impostos retidos, que representam 0,9% das obrigações tributárias

circulante, aumentaram em +1,07%.

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJSFP BFHBG KQH8U 2XCEY

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0005462-46.2017.8.16.0025 - R
ef. m

ov. 3583.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
10/06/2020: JU

elatório M

ensal de A
tividades A

bril 2020



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

DEMONSTRATIVO DO PASSIVO TRIBUTÁRIO

23

• A conta de ICMS a Recolher teve variação positiva de +2,15%;

• Já a conta de INSS sobre o Faturamento variou em 0,48%;

De forma geral, em valores nominais, as obrigações tributárias mantém uma constante evolução, quando comparado a períodos anteriores.

Arpeco S.A. – Artefatos de Papéis.

8,94 9,16 9,45 9,57 9,73 9,88 10,07 10,27 10,48 10,67 
11,11 

11,39 
11,76 

12,14 
12,44 12,56 12,83 

dez/18 jan/19 fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 jul/19 ago/19 set/19 out/19 nov/19 dez/19 jan/20 fev/20 mar/20 abr/20

ICMS a Recolher

2,79 
2,81 

2,82 

2,57 2,58 

2,68 2,68 
2,70 

2,70 2,71 2,72 2,72 
2,74 2,74 2,75 2,75 

2,76 

dez/18 jan/19 fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 jul/19 ago/19 set/19 out/19 nov/19 dez/19 jan/20 fev/20 mar/20 abr/20

INSS s/ Faturamento

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJSFP BFHBG KQH8U 2XCEY

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0005462-46.2017.8.16.0025 - R
ef. m

ov. 3583.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
10/06/2020: JU

elatório M

ensal de A
tividades A

bril 2020



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

DEMONSTRAÇÕES

FINANCEIRAS

1. Demonstrativo de Resultados

2. Balanço Patrimonial

24

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJSFP BFHBG KQH8U 2XCEY

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0005462-46.2017.8.16.0025 - R
ef. m

ov. 3583.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
10/06/2020: JU

elatório M

ensal de A
tividades A

bril 2020



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

DEMONSTRATIVO DE RESULTADO
Conpel Cia Nordestina de Papel

• No mês corrente, a conta “Receita Operacional Líquida” apresentou redução de -R$ 256 mil, representado pela queda de -8,9% quando comparado ao

mês anterior;

• Já a representatividade do CPV (Custo dos Produtos Vendidos) com relação ao ROL foi de 112,1%, demonstrando aumento, apresentando Lucro de -

R$ 316 mil na linha Resultado Bruto;

• No que tange as Despesas Operacionais, o mês em referência apresentou R$ 130 mil, com aumento de 2,3% quando comparado ao mês anterior;

• Nas despesas financeiras , o mês em análise apresentou R$ 778 mil, representando um aumento de +800,8% em relação ao mês anterior, sendo R$

663 mil referentes a Juros Tributários, e Juros Sobre Duplicata Descontada com valor de R$ 87 mil;

• O resultado líquido do mês em análise foi negativo em –R$ 1,3 milhão.

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJSFP BFHBG KQH8U 2XCEY

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0005462-46.2017.8.16.0025 - R
ef. m

ov. 3583.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
10/06/2020: JU

elatório M

ensal de A
tividades A

bril 2020



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

BALANÇO PATRIMONIAL (ATIVO)
Conpel Cia Nordestina de Papel

Analisando as movimentações do Balanço Patrimonial Ativo (bens e direitos), destaca-se:

• O Ativo Total teve redução de -R$ 112 mil, quando comparado ao mês anterior, representado por -0,1%;

• No grupo de contas do Ativo Circulante houve um aumento de +R$ 124 mil, que representa 0,6% em relação ao mês anterior. O aumento

ocorreu motivado pelo saldo das Contas a Receber de Clientes em R$ 162 mil;

• O Ativo Não Circulante obteve variação de R$ 237 mil negativo, representado pelo decréscimo de -0,4%. No grupo, ocorreu a redução da

conta Imobilizado em -R$ 237 mil.

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJSFP BFHBG KQH8U 2XCEY

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0005462-46.2017.8.16.0025 - R
ef. m

ov. 3583.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
10/06/2020: JU

elatório M

ensal de A
tividades A

bril 2020



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

BALANÇO PATRIMONIAL (PASSIVO)
Conpel Cia Nordestina de Papel

Analisando as movimentações do Balanço Patrimonial Passivo (Obrigações), destaca-se:

• No mês em análise, o Passivo Circulante aumentou seu saldo +0,5% em relação ao mês anterior. Em valores nominais +R$ 1,2 milhão. O aumento

ocorreu decorrente das conta: Obrigações Tributárias em +R$ 1,0 milhão; Fornecedores em +R$ 854 mil;

• O grupo de contas do Passivo Não Circulante não apresentou variação significativa, com decréscimo de R$ 9 mil;

• Com relação ao patrimônio líquido, observa-se prejuízos acumulados de -R$ 266 milhões, cujo resultado negativo do mês corrente contribuiu para o

aumento negativo.

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJSFP BFHBG KQH8U 2XCEY

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0005462-46.2017.8.16.0025 - R
ef. m

ov. 3583.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
10/06/2020: JU

elatório M

ensal de A
tividades A

bril 2020



Escritório Curitiba | PR

Avenida Iguaçu, nº 2820, conj. 1001
(41) 3095-4875

Escritório São Paulo | SP

Avenida Engenheiro Luiz Carlos Berrini, 105 sala 
507 
(11) 3171-3578

credibilita.adv.br
contato@credibilita.adv.br

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJSFP BFHBG KQH8U 2XCEY

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0005462-46.2017.8.16.0025 - R
ef. m

ov. 3583.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
10/06/2020: JU

elatório M

ensal de A
tividades A

bril 2020


